Regionais do Trabalho e a demonstração pormenorizada da necessidade. 

Art. 5º A alteração da composição de Tribunal Regional do Trabalho 

somente poderá ser proposta quando a média de processos anualmente 

recebidos por magistrado de segundo grau, apurada nos três anos anteriores, 

for igual ou superior a 1.500 (mil e quinhentos), não sendo permitida a 

utilização de projeções para cálculo de número de processos. 

Parágrafo único. Excluem-se do cálculo de que trata este artigo os 

magistrados investidos em cargos de direção. 

[...] 

Art. 6º A estrutura administrativa das Secretarias das Varas do Trabalho,

[...]

TRT ~ ~ W E G I Ã O .  EXIGÊNCIA DE MANIFESTAÇÃO DO CNJ 
CONFORME PREVISTO NA LEI 12.465/2011. PARECER 
FAVORÁVEL. 
I - Parecer a respeito da proposta do Anteprojeto de Lei referente 
ao processo no TST-PA-3114-39.2011.5.00.0000. 
II - A proposta objetiva a criação.de 1.404 (mil quatrocentos e 
quatro) cargos no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 15" 
Região, sendo 839 (oitocentos e trinta e nove) de Analista 
Judiciário e 565 (quinhentos e sessenta e cinco) de Técnico 
Judiciário, assim distribuídos: Apoio Judiciário para compor 
Gabinete de Desembargador e Varas do Trabalho (356 cargos de 
Analista Judiciário e 4 de Técnico Judiciário), Apoio Administrativo 
(378 cargos de Analista Judiciário e 189 Técnico Judiciário),

[...]

EXIGÊNCIA DE MANIFESTAÇÃO DO CNJ 

CONFORME PREVISTO NA LEI 12.465/2011. PARECER 

FAVORÁVEL. 

I - Parecer a respeito da proposta do Anteprojeto de Lei referente 

ao processo nº TST-PA-3114-39.2011.5.00.0000. 

11 - A proposta objetiva a criação. de 1.404 (mil quatrocentos e 

quatro) cargos no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª 

Região, sendo 839 (oitocentos. e trinta e nove) de Analista 

Judiciário e 565 (quinhentos e sessenta e cinco) de Técnico 

Judiciário, assim distribuídos: Apoio Judiciário para compor 

Gabinete de Desembargador e Varas do Trabalho (356 cargos de 

Analista Judiciário e 4 de Técnico Judiciário), Apoio Administrativo 

(378 cargos de Analista Judiciário e 189 Técnico Judiciário),

[...]

Nacional de Justiça objetivando a criação de cargos efetivos no âmbito do Tribunal Regional 

do Trabalho da 15"egião, que tem jurisdição em Campinas, Estado de São Paulo, referente 

ao processo no TST-PA-3114-39.2011.5.00.0000. 

O Tribunal informa que atualmente estão lotados 495 (quatrocentos e noventa 

e cinco) servidores nos gabinetes de Desembargadores e 1.472 (mil quatrocentos e setenta e 

dois) nas varas, sendo que de acordo com os Anexos I e 1 1 1  da Resolução no 63 do Conselho 

superior da Justiça do Trabalho, os limites máximos ideais recomendados são de 770 e 2.002, 

respectivamente. 

Assevera que a criação dos cargos pleiteados viabilizará a nova composição dos

[...]

Nacional de Justiça objetivando a criação de cargos efetivos no âmbito do Tribunal Regional 

do Trabalho da 15ª Região, que tem jurisdição em Campinas, Estado de São Paulo, referente 

ao processo nQ TST-PA-3114-39.2011.5.00.0000. 

o Tribunal informa que atualmente estão lotados 495 (quatrocentos e noventa 

e cinco) servidores nos gabinetes de Desembargadores e 1.412 (mil quatrocentos e setenta e 

dois) nas varas, sendo que de acordo com os Anexos I e 111 da Resolução nQ 63 do Conselho 

superior da Justiça do Trabalho, os limites máximos ideais recomendados são de 770 e 2.002,